4 Et dixit ad eum David: Quod est verbum quod factum est? indica mihi. Qui ait: Fugit Populus ex praelio, et multi corruentes e Populo mortui sunt: sed et Saul et Ionathas filius eius interierunt.

5 Dixitque David ad adolescentem qui nunciabat ei: Unde scis quia mortuus est Saul et Ionathas filius eius?

6 Et ait adolescens qui nunciabat ei: Casu veni in montem Gelboë, et Saul incumbens

1 **Y** aconteció despues de la muerte de Saul, que vuelto David de la derrota de los Amalecitas, estuvo dos dias en Siceleg.

2 Y el dia tercero se le presentó un hombre que venia del campo de Saul con el vestido rasgado, y cubierta de polvo la cabeza: y luego que llegó a David postróse sobre su rostro, y le adoró.

3 Y díxole David: ¿De dónde vienes? Y él le respondió: Heme escapado del campo de Israel.

4 Y David le preguntó: ¿Qué cosa es la que ha sucedido? dímelo. Él le respondió: El Pueblo huyó de la batalla, y muchos del Pueblo cayeron y murieron: y Saul tambien y Jonathás su hijo han perecido.

5 Y dixo David al jóven que le traía esta nueva: ¿Por dónde lo sabes que ha muerto Saul y Jonathás su hijo?

6 Y respondió el jóven que le daba la nueva: La casualidad me llevó <sup>2</sup> al monte de Gelboé, y ha-

<sup>1</sup> Le hizo una profunda reverencia inclinando su rostro hasta el suelo, para Tom. III.

manifestar el respeto a la persona Real.

<sup>2</sup> MS. 7. Yo me acaesé en el monte.

bat super hastam suam: porro currus et equites appropinquabant ei.

7 Et conversus post tergum suum, vidensque me vocavit. Cui cum respondissem: Adsum:

8 Dixit mihi: ¿Quisnam es tu? Et aio ad eum: Amalecites ego sum.

9 Et locutus est mihi: Sta super me, et interfice me, quoniam tenent me angustiae, et adhuc tota anima mea in me est.

10 Stansque super eum occidi illum: sciebam enim quod vivere non poterat post ruina: et tuli diadema quod erat in capite eius, et armillam de brachio illius, et attuli ad te dominum meum huc.

11 Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo,

12 Et planxerunt, et fleverunt, et ieiunaverunt usque ad vesperam super Saul et super Ionathan filium eius et super Populum Domini et super domum

llé a Saul que se habia echado<sup>1</sup> sobre su lanza: y los carros y las caballerías se acercaban a él.

7 Y volviéndose a mirar en pos de sí, y viéndome me llamó. Y habiéndole respondido: Heme aquí:

8 Me dixo: ¿Quién eres tú? Y le respondo: Yo soy Amalecita.

9 Y él me dixo: Ven acá, y márame, porque me veo lleno de angustias<sup>2</sup>, y está aun en mí toda mi ánima<sup>3</sup>.